FACULTÉ
DE MÉDECINE &
SCIENCES DE LA SANTÉ
RISQUES LIÉS
À
L’EXPOSITION
À LA SILICE
! 6-039-T-60

DE MÉDECINE &
SCIENCES DE LA SANTÉ
qCodification par le B I T prenant en compte
• formations pneumoconiotiques
• anomalies  pleurales associées
• anomalies additionnelles : (parenchyme, médiastin, paroi)
q INSTRUCTIONS POUR L’UTILISATION DE LA CLASSIFICATION
INTERNATIONALE DU BIT DES RADIOGRAPHIES DE
PNEUMOCONIOSES. EDITION REVISEE 2011.
safework/documents/publication/wcms_223935.pdf
RADIOLOGIE BIT
Silice-SSTPC-2022
14/04/2022
69
FACULTÉ
DE MÉDECINE &
SCIENCES DE LA SANTÉ
14/04/2022Silice-SSTPC-2022
70
FACULTÉ
DE MÉDECINE &
SCIENCES DE LA SANTÉ
72
41
Annexe E – Résumé de la Classification internationale (2000) du BIT
des radiographies de pneumoconioses
Caractéristiques Codes Définition
QUALITÉ TECHNIQUE
1
2
3
4
Bonne
Acceptable, ne présentant aucun défaut technique susceptible d’affecter la classification
de la radiographie sur le plan de la pneumoconiose.
Acceptable, en dépit de certaines imperfections techniques, mais néanmoins suffisante pour pouvoir
être classifiée.
Inacceptable à des fins de classification.
Si la qualité technique n’est pas du niveau 1, les défauts techniques constatés feront l’objet
d’un commentaire.
ANOMALIES PARENCHYMATEUSES
  Petites opacités
        Densité
0/–    0/0    0/1
1/0  1/1   ½
2/1   2/2   2/3
3/2   3/3   3/+
La catégorie de densité est déterminée en comparant la concentration des opacités
de la radiographie aux clichés types.
Catégorie 0: petites opacités absentes ou moins nombreuses que dans la catégorie 1.
Les catégories 1
2 et
3 correspondent à des niveaux croissants de densité des petites opacités, ces niveaux étant définis
par les clichés types.
        Zones DS  GS
DM   GM
DI   GI
Les zones faisant apparaître des opacités seront notées. Les deux champs thoraciques droit (D)
et gauche (G) seront divisés chacun en trois zones: supérieure (S), moyenne (M) et inférieure (I).